# S.S. JAIN SUBODH PG AUTONOMOUS COLLEGE BUSINESS ADMINISTRATION B.COM PASS COURSE SEMESTER I ASSIGNMENT OCTOBER 2024 PAPER I LAW OF CONTRACT

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

## असाइनमेंटमेंछहमुख्यप्रश्रहैं।छात्रोंकोकिन्हींदोप्रश्रोंकेउत्तरदेनेहोंगे

Attempt any two of the following: निम्नलिखित में से कोई दो प्रयास करें:

#### Unit-I

- Q1. Define a contract. Explain the essentials of a valid contract. एक अनुबंध को परिभाषित करें. एक वैध अनुबंध की अनिवार्यताओं को समझाइये।
- Q2. State the rules as to nature of minor's agreement. अव्यस्क केसमझौते की प्रकृति के नियम बताएं।

#### Unit-II

Q3. Define contract of guarantee. Distinguish between a contract of indemnity and a contract of guarantee.

गारंटी अनुबंध को परिभाषित करें।क्षति पूर्ति के अनुबंध और गारंटी के अनुबंध के बीच अंतर बताएं।

Q4. What is meant by discharge of contract? Describe the methods of discharge of a contract. अनुबंध के निर्वहन से क्या तात्पर्य है? अनुबंध के निर्वहन की विधियों का वर्णन करें।

#### Unit- III

- Q5. Define bailment and state the duties of a Bailor and Bailee. निक्षेप को परिभाषित करें तथा निक्षेप ग्रहिता एवं निक्षेप कर्ता के कर्तव्य बतायें
- Q6. State the rights and duties of agent towards his principal. एजेंट के अपने प्रधान के प्रति अधिकार और कर्तव्य बताएं।

## S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur Department of Business Administration Assignment, 2024-25 B.com

## Semester-I

## **Entrepreneurship and Small Business Management**

Attempt any two of the following: निम्नलिखित में से कोई दो प्रयास करें:

- Q1. Define entrepreneurship. Explain the various characteristics of entrepreneurship. उद्यमिता को परिभाषित करें। उद्यमिता की विभिन्न विशेषताओं को समझाइये।
- Q2. Explain the various types of business entities. विभिन्न प्रकार की व्यावसायिक संस्थाओं की व्याख्या करें।
- Q3. What do you mean by 'small Business'? Also discuss the role of small and medium enterprises.

'लघु व्यवसाय' से आपका क्या तात्पर्य है ? लघु एवं मध्यम उद्यमों की भूमिका पर भी चर्चा करें।

- Q4. What is project feasibility? Explain the different types of project feasibility studies. परियोजना व्यवहार्यता क्या है? विभिन्न प्रकार की परियोजना व्यवहार्यता अध्ययन की व्याख्या करें।
- Q5. Explain the process of setting up a small enterprise. लघु उद्यम स्थापित करने की प्रक्रिया समझाइये।
- Q6. Discuss the problems faced by small scale industries. लघु उद्योगों के सामने आने वाली समस्याओं पर चर्चा करें।

## S.S. Jain Subodh P. G. (Autonomous) College

#### ASSIGNMENT -October 2024

## B. Com. Hons. - Business Administration (Sem. I)

### Human Resource Management

Instruction to the students/ विद्यार्थियों को निर्देश:

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions(5 marks each)

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक 5 अंक)

#### Section-A

- Q.1. Discuss:
  - a) Functions of Human Resource Management in a business organisation.
  - b) Importance and components of Job Analysis चर्चा करें:
  - a) एक व्यावसायिक संगठन में मानव संसाधन प्रबंधन के कार्य।
  - b) कार्य विश्लेषण का महत्व और घटक

Q.2.Define Human Resource Planning. Discuss the objectives of Human Resource Planning Also explain the process of human resource planning with the help of a diagram.

मानव संसाधन नियोजन को परिभाषित करें। मानव संसाधन नियोजन के उद्देश्यों पर चर्चा करें। मानव संसाधन नियोजन की प्रक्रिया को एक चित्र की सहायता से समझाइये।

### Section- B

Q.3. Differentiate between Training and Development. Also discuss the various methods Training.

प्रशिक्षण और विकास के बीच अंतर बताएं। प्रशिक्षण के विभिन्न तरीकों पर भी चर्चा करें।

Q.4. Differentiate between Recruitment and Selection. Also discuss the various sources Recruitment.

भर्ती और चयन के बीच अंतर बताएं. भर्ती के विभिन्न स्रोतों पर भी चर्चा करें।

## Section -C

Q.5. What is "Grievance'? Explain the various steps of Grievance Handling Procedure.

'शिकायत' क्या है? शिकायत निवारण प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की व्याख्या करें।

#### Q.6 Discuss:

- a) Importance and types of fringe benefits
- b) Meaning and importance of Performance Appraisal

चर्चा करें:

- क) अनुषंगी लाभों का महत्व और प्रकार
- ख) निष्पादन मूल्यांकन का अर्थ और महत्व

#### S.S. JAIN SUBODH PG (AUTONOMOU) COLLEGE B.COM PASS COURSE/ / HONS SEM.I ASSIGNMENT OCTOBER 2024 Subject - Accountancy and Business Statistics PAPER I Financial Accounting

Instruction to the students/ छात्रों को निर्देश

The assignment consists of six major questions. Students are required to answer any two questions

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं

#### UNIT- I

- Q1 What is Self-Balancing System of Ledgers? Give its working and state as how it differs from Sectional Balancing System of Ledgers
- . खाताबहियों की स्वकीय सन्तुलन प्रणाली क्या है? इसकी कार्य प्रणाली दीजिये तथा यह बतलाइये कि खाताबहियों की वर्गीय सन्तुलन प्रणाली से यह किस प्रकार भिन्न है?
- Q2 Vijay is a small trader. He maintains only an account in Bank of Baroda in which all takings are lodged after meeting business expenses and his personal drawings and in which payment for business purchases are passed through. You are required to ascertain his trading results for the year ended 31st March, 2022 and to prepare a Balance Sheet as on that date from the following details:
- (1) The bank statement shows deposits of 60,150 and withdrawals of ₹ 59,250.
- (2) A sum of ₹ 5,000 was placed in fixed deposit on 1st January, 2021 at 12% per annum and withdrawn with interest on 30th June, 2021.
- (3) The assets and liabilities on 31st March, 2022 were: Stock 10,500, Debtors 15,750, Bank Balance 1,600, Furniture 20,000 and Creditors 12,000.
- (4) He estimates that-(a) the stock and debtors have each increased by ₹ 500 during the year,
- (b) The creditors were ₹ 11,000 on 31st March, 2021; and (c) during the year his personal expenses amounted to 5,000 and business expenses 8,500.

विजय एक छोटा व्यापारी है। वह बैंक ऑफ बड़ौदा में केवल एक खाता रखता है जिसमें व्यापारिक व्यय तथा उसके व्यक्तिगत आहरणों की पूर्ति के बाद समस्त प्राप्तियाँ जमा कर दी जाती हैं तथा जिसमें से व्यापार क्रय के लिए भुगतान किये जाते हैं। निम्नलिखित विवरणों से 31 मार्च, 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए उसका व्यापारिक लाभ बताइये तथा उस तिथि को एक चिटठा तैयार कीजिए-

(1) बैंक विवरण 60,150 ₹ की जमा तथा 59,250 ₹ के आहरण प्रकट करता है।

(2) 1 जनवरी, 2021 को 12 वार्षिक ब्याज पर 5,000 ₹ की रकम मियादी खाते में जमा करायी गयी थी और 30 जून, 2021 को ब्याज सहित निकाली गयी थी।

(3) 31 मार्च, 2022 को सम्पत्तियाँ व दायित्व इस प्रकार थे : स्टॉक 10,500 ₹; देनदार 15,750 ₹; बैंक शेष 1,600

₹; फर्नीचर 20,000 ₹ तथा लेनदार 12,000 ₹।

(4) वह अनुमान लगाता है कि (अ) वर्ष में स्टॉक व देनदारों में से प्रत्येक में 500 ₹ की वृद्धि हुई है; (ब) 31 मार्च, 2021 को लेनदार 11,000 ₹ के थे; तथा (स) वर्ष में उसके व्यक्तिगत व्यय 5,000 ₹ थे तथा व्यापारिक व्यय 8.500 ₹ थे।

#### UNIT- II

Q3 Bobby Ltd. had taken out a loss of profit policy for ₹4,50,000 being 1,95,000 for net profit and ₹2,55,000 for fixed expenses. Expenses to the extent of ₹ 50,000 were not insured. During 2021 the company earned a net profit of ₹ 1,35,000 after charging 3,05,000 standing charges on a sale of ₹48,75,000. On 1st June, 2022 there was a fire as a result of which sales suffered a great deal for a period of 5 months. The actual sales out 2021 and 2022 were as under:

बॉबी लिमिटेड ने ₹ 4,50,000 की लाभ की हानि पॉलिसी ली जिसमें ₹1,95,000 शुद्ध लाभ एवं ₹ 2,55,000 स्थायी व्ययों के लिए हैं। ₹ 50,000 के व्यय बीमित नहीं थे। वर्ष 2021 में ₹ 48,75,000 को बिक्री पर ₹ 3,05,000 के स्थिर व्ययों को चार्ज करने के पश्चात् कम्पनी ने ₹1,35,000 का शुद्ध लाभ कमाया था। 1 जून 2022 को आग लग गई जिसके कारण माह तक बिक्री बहुत अधिक प्रभावित हुई। 2021 व 2022 की वास्तविक विकर्ण निस्त्रलिखित हैं:

	2021	2022		2021	2022
January	3,00,000	3,30,000	July	6,00,000	75,000
February	3,00,000	3,30,000	August	5,10,000	90,000
March	3,75,000	4,12,500	September	4,50,000	1,20,000
April	3,75,000	4,12,500	October	3,75,000	1,65,000
May	4,50,000	4,95,000	November	3,75,000	2,25,000
June	5,40,000	75,000	December	2,25,000	2,70,000
		The second secon			

The indemnity period according to policy was 4 months. ₹3,000 was spent on putting the fire off and additional expenses as a consequence of fire were 24,042 but a saving of ₹ 4,500 was affected. Towards the end of 2021 a machinery was installed which would have resulted in a net saving equal to 2% of sales in cost of production.

पॉलिसी के अनुसार क्षतिपूर्ति अविध 4 माह थी। ₹3,000 आग बुझाने में खर्च हो गये एवं आग लगने के कारण ₹ 24,042 के अतिरिक्त व्यय हुए परन्तु ₹4,500 की बचत भी हुई। 2021 के अन्त में एक मशीन की स्थापना की गई जिसके परिणामस्वरूप विक्रय की उत्पादन लागत में 2% के बराबर शुद्ध बचत होगी।

Q4 The following are the details of the spare parts of Shri Ram Mills:

Date	The state of the s	as depotation that	
1.1.2022	Opening Stock	Nil	
1.1.2022	Purchases	100 units @30 per unit	
15.1.2022	Issued for consumption	50 units1	
1.2.2022	Purchases	200 units @ 40 per unit	
15.2.2022	Issued for consumption	100 units	
20.2.2022	Issued for consumption	100 units	
1.3.2022	Purchases	150 units @50 per unit	
5.3.2022 Issued for consumption		100 units	

Find out the value of stock as on 31.3.2022, if the company follows: यदि कम्पनी निम्नलिखित आधार को अपनाए तो 31.3.2022 को स्टॉक का मूल्य ज्ञात करो:

- 1. First in First out basis. प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन आधार।
- 2. Last in First out basis 1 . अन्तिम आगमन प्रथम निर्गमन आधार।
- . 3. Weighted Average basis. भारित औसत आधार।

#### UNIT- III

Q5. Vivek entered into an agreement with Kamal & Co. for hire purchase of a truck supplied on 1st April, 2021 payable over a period of two years from that day by half yearly installment of 1,00,000 on 30th September and 31st March each year, the cash price boeing 3,17.000 and the rate of interest being 20% per annum with half-yearly rate. On 1st April, 2022 after payment of two instalments, Vivek transferred the truck and his rights and liabilities under the agreement to Ashok for a consideration of ₹ 1,40,000. Ashok paid this sum to Vivek on 1st April, 2022 and the next instalments to Kamal & Co. on due dates. Ashoka charges depreciation @ 25% on the cost value of the Truck.

Calculate the amount of interest and capital value paid by Vivek to Kamal & Co. and make necessary journal entries in the books of Ashok, assuming that Ashok closes his books on 31st March each year.

विवेक ने 1 अप्रेल, 2021 को किराया क्रय पर एक ट्रक खरीदने के लिए कमल एण्ड कम्पनी के साथ समझौता किया। भुगतान इस तिथि से ₹ 1,00,000 की अर्द्ध-वार्षिक किस्तों में 30 सितम्बर तथा 31 मार्च को दो वर्षों में किया जाना है। रोकड़ों मूल्य ₹3,17,000 है और ब्याज की दर अर्द्ध-वार्षिक शेष पर 20 प्रतिशत वार्षिक है। 1 अप्रैल, 2022 को दो किस्तों का भुगतान करने के पश्चात् विवेक ने एक समझौते द्वारा ट्रक और उससे सम्बन्धित अधिकार और दायित्व ₹1,40,000 के प्रतिफल के बदले अशोक को हस्तान्तरित कर दिये। अशोक ने यह राशि विवेक को 1 अप्रेल, 2022 को तथा अगली किस्तें देय तिथियों पर कमल एण्ड कम्पनी को चुका दीं। अशोक ट्रक के लागत मूल्य पर 25 प्रतिशत हास का आयोजन करता है।

विवेक द्वारा कमल एण्ड कम्पनी को चुकाए गए ब्याज व पूँजीगत मूल्य की गणना कीजिए और यह मानते हुए कि अशोक प्रतिवर्ष 31 मार्च को अपनी पुस्तकें बन्द करता है, उक्त व्यवहारों का लेखा करने के लिए अशोक की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Q6. What do you understand by 'Instalment Payment System'? What are the main Characteristics? Differentiate between Hire Purchase System and Instalment Payment System?

'किस्त भुगतान पद्धति' से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? किराया-क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर कीजिए ।

## S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR (Autonomous) B.Com & B.Com . EAFM - Semester-I Main/ Subsidiary

October 2024 Paper- I: Business Economics

Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देष

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any Two questions.

असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Unit-1

Q1. Define Business economics and describe its main characteristics.

व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित करें तथा इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

Q2. Explain the role of business economics in formulating the business policies. व्यावसायिक नीतियों के निर्माण में व्यावसायिक अर्थशास्त्र की भूमिका की व्याख्या करें।

#### Unit-2

Q3. What do you understand by law of diminishing utility? Explain with suitable example and diagram.

घटती उपयोगिता के नियम से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरण एवं चित्र सहित समझाइये।

Q4. Define demand. Explain the concept of Law of Demand with diagram.

मांग को परिभाषित करें. मांग के नियम की अवधारणा को चित्र सहित समझाइये।

### Unit - 3

Q5. Explain in detail the concept of Law of variable proportions with diagram.

परिवर्तनशील अनुपात के नियम की अवधारणा को चित्र सहित विस्तार से समझाइये। Q6. Explain the Baumol 's model of sales revenue maximization.

विक्री राजस्व अधिकतमकरण के बॉमोल मॉडल की व्याख्या करें।

# S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur Department of Business Administration Assignment, 2024 B.com (Honours) Semester-III Company Law

Attempt any two of the following:

निम्नलिखित में से कोई दो प्रयास करें:

- Q1. Discuss the legal privileges and exemptions enjoyed by a private company. एक निजी कंपनी को मिलने वाले कानूनी विशेषाधिकारों और छूटों पर चर्चा करें।
- Q2. Differentiate between private and public company. निजी और सार्वजनिक कंपनी के बीच अंतर बताएं.
- Q3. Define "memorandum of association "and describe its contents. " पार्षद सीमानेयम" को परिभाषित करें और इसकी सामग्री का वर्णन करें।
- Q4. Write a short note on: इस पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
- a) Doctrine of constructive notice b) Doctrine of indoor management
- a)रचनात्मक सूचना का सिद्धांत b) आंतरिक प्रबंध का सिद्धांत
- Q5. What are the powers of directors? What are their duties under the companies act? निदेशकों की शक्तियाँ क्या हैं? कंपनी अधिनियम के तहत उनके कर्तव्य क्या हैं?
- Q6. "The position of Company Secretary is like that of a hub in a bicycle wheel." Explain. Discuss the position and duties of a Company Secretary. "कंपनी सचिव का पद साइकिल के पहिये में लगे हब के समान है।" व्याख्या करे। कंपनी सचिव के पद और कर्तव्यों पर चर्चा करें।

## S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur Department of Business Administration B.COM (HONOURS) SEM III PRINCIPLES OF MANAGEMENT Paper-II ASSIGNMENT 2024-25

M.M - 10

Attempt ant two:

कोई भी दो प्रयास करें

#### UNIT-1

- Define Management. Discuss the principles of Management given by the Henry Fayol.
   प्रबंधन को परिभाषित करें। हेनरी फेयोल द्वारा दिये गये प्रबंधन के सिद्धांतों की चर्चा करें।
- 2. Give the detail note on Process of management.

प्रबंधन की प्रक्रिया पर विस्तृत नोट दें।

#### UNIT-2

- Define Decision making .Give the process of decision making.
   निर्णय लेने की परिभाषा दीजिए। निर्णय लेने की प्रक्रिया बताइए।
- 4. Define leadership. What are the theories of leadership? नेतृत्व को परिभाषित करें। नेतृत्व के सिद्धांत क्या हैं?

#### UNIT-3

- 5. What do you mean by motivation? Give the theories of Motivation. प्रेरणा से आप क्या समझते हैं? प्रेरणा के सिद्धांत बताइये।
- Write a detail note on Tools and techniques of Controlling.
   नियंत्रण के उपकरण और तकनीकों पर एक विस्तृत नोट लिखें।

## S.S Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur B.Com III Semester Business Administration Paper III Assignment: Personality Development

Instructions to the Candidate / परीक्षार्थियों के लिए निर्देश Assignment consist of 6 major questions. Students are required to answer any 2 questions.

असाइनमेंट में 6 प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

#### Section A

- 1. What are the determinants of Personality? व्यक्तित्व के निर्धारक क्या हैं?
- 2. What is attitude? Explain the factors affecting Attitude. व्यक्तित्व में नकारात्मक अभिवृत्ति क्या है? अभिवृत्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

#### Section B

- 3. Explain the importance of Goal Setting. लक्ष्य निर्धारण के महत्व को समझाएं।
- 4. Explain the causes of Stress. तनाव के कारणों की व्याख्या करें।

#### Section C

- 5. Explain the factors affecting failures. विफलताओं को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें ।
- 6. Write short notes on: संक्षिप्त रूप में लिखें:
- a) Digital Etiquettes डिजिटल शिष्टाचार
- b) Practicing Faith आस्था का अभ्यास करना

## S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR B.Com. B com Illrd Semester(HONS) Assignment: Income Tax Law

Instruction to the Candidates / अभ्यर्थियों को निर्देश Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any THREE questions. असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

#### INCOME TAX LAW

#### Section A (खंड- एक)

Q. 1 How will you determine the residence of individual assessee and explain by example?

आप व्यक्तिगत निर्धारिती के निवास का निर्धारण कैसे करेंगे और उदाहरण द्वारा समझाएँगे?

OR

Q. 2 Anurag Basu is employed at Chennai as an Accounts Officer in Dhampur Sugar Mills Ltd. he Particulars of his salary for the P.Y. 2023-24 are as under.

अनुराग बसु चेन्नई में धामपुर शुगर मिल्स लिमिटेड में एक लेखा अधिकारी के रूप में कार्यरत हैं। उन्होंने पी.वाई. के लिए अपने वेतन का विवरण दिया। 2023-24 इस प्रकार हैं।

(1) basic salary	5500 p.m.	
(ii) Dearness Allowance	ээсо р.т.	
(Forming part of the basic salary)	2,500 p.m.	
(iii) @ 3% on sales for the year		
(the sales evenly spread over)	9,000 p.m.	
(Iv) House Rent Allowance		
(iv) Actual rent paid : up to December, 2023	3,000p.m.	
poid i up to December, 2023	2,000 p.m.	

Compute the Taxable amount of HRA assuming that he resides in a village near to Chennal.

यह मानते हुए कि वह चेन्नई के पास एक गाँव में रहता है, एचआरए की कर योग्य राशि की गणना करें।

#### Section B ((खंड- बी)

Q. 3 What is meant by annual value of house property? How is it determined under different circumstances?

गृह संपत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है? विभिन्न परिस्थितियों में इसका निर्धारण कैसे किया जाता ह

Q. 4 Specify the expenses which are expressly allowed in computing taxable profits from business.

उन खर्चों को निर्दिष्ट करें जिन्हें व्यवसाय से कर योग्य लाभ की गणना में स्पष्ट रूप से अनुमति दी गई है।

## Section-C ((खंड सी)

Q. 5 What do you mean by capital gains? How are capital gains computed? पूंजीगत लाभ से आप क्या समझते हैं? पूंजीगत लाभ की गणना कैसे की जाती है?

OR

Q. 6 Discuss the provisions of Income Tax Act relating of divided income. विभाजित आय से संबंधित आयकर अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा करें।

#### S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR

#### (Autonomous)

## B.Com & B.Com . EAFM - Semester-III Assignment, October 2024 Paper- I : Economic Environment in India

#### Instruction to the Candidates / परिक्षार्थियों के लिये निर्देष

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any Two questions. असाइनमेंट में छ: प्रमुख प्रश्न हैं। छात्रों को कोई दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Unit-1

Q1. Describe the Basic problems of Indian Economy. भारतीय अर्थव्यवस्था की मूल समस्याओं का वर्णन करें Q2. Explain the industrial policy 1991 of India भारत की औद्योगिक नीति 1991 का पूर्ण वर्णन कीजिए

#### Unit - 2

Q3. Explain the Significance of agriculture in Indian Economy. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की व्याख्या करें Q4. Write a brief note on NITI Aayog नीति आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी करिए

#### Unit -3

Q5. Explain the importance of small scale industries in development of India

भारत के विकास में लघु उद्योगों के महत्व को समझाइये

Q6. Write a brief note on Globalization and Privatization

वैश्वीकरण और निजीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें

## S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur Department of Business Administration B.COM (HONOURS)

SEM V

### LABOUR LEGISLATIONS

Paper-I

ASSIGNMENT

Marks: 10

#### ATTEMPT ANY TWO:

कोई भी दो प्रयास करें:

#### UNIT-1

- 1. Explain Social Security Act 2008. State its objectives. सामाजिक सुरक्षा अधिनियम 2008 की व्याख्या करें। इसके उद्देश्य बताएं।
- 2. Explain clearly the various provisions of the Factories Act, 1948 with regard to the safety of the workers. भारतीय कारखाना अधिनियम, 1948 में श्रिमकों की सुरक्षा संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

#### UNIT-2

- 3. State the provisions of The Payment of Wages Act, 1936. वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 के प्रावधान बताएं
- 4. What do you understand by Minimum Wage? Explain the procedure for fixing and revising the minimum rate of wages under the Minimum Wages Act 1948. न्यूनतम मजदूरी से आप क्या समझते हैं? न्यूनतम मजदूरी अधिनियम 1948 के अधीन न्यूनतम मजदूरी की दरों के निर्धारण तथा संशोधन की विधि समझाइये।

#### **UNIT-3**

- 5. How working days of an employee calculated for computing bonus under Bonus Act, 1965. Explain in detail. बोनस अधिनियम, 1965 के तहत बोनस की गणना के लिए किसी कर्मचारी के कार्यदिवसों की गणना कैसे की जाती है। विस्तार से बताएं।
- 6. Write a detailed note on Maternity Benefit Act, 2017. मातृत्व लाभ अधिनियम, 2017 पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखें.।

# S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur Department of Business Administration B.COM (HONOURS) SEM V E-COMMERCE Paper-II ASSIGNMENT

M.M - 10

Attempt any TWO:

कोई भी दो प्रयास करें:

#### UNIT-1

- 1. Define E-commerce. What are the scope and features of E-Commerce? ई-कॉमर्स को परिभाषित करें। ई-कॉमर्स का दायरा और विशेषताएं क्या हैं?
- 2. What do you mean by E-commerce? Write the difference between e-commerce and traditional commerce.

ई-कॉमर्स से आप क्या समझते हैं? ई-कॉमर्स और पारंपरिक कॉमर्स के बीच अंतर लिखें।

#### UNIT-2

- 3. Define electronic system. What are the types of electronic payment system. इलेक्ट्रॉनिक प्रणाली को परिभाषित करें। इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली कितने प्रकार की होती है?
- 4. Write a detail note on security issues in e-commerce.

ई-कॉमर्स में सुरक्षा मुद्दों पर एक विस्तृत नोट लिखें।

#### **UNIT-3**

- 5. Define e-marketing. Difference between traditional marketing and e-marketing ई-मार्केटिंग को परिभाषित करें। पारंपरिक मार्केटिंग और ई-मार्केटिंग के बीच अंतर
- 6. What do you mean by mobile commerce? What are the methods and importance of mobile commerce?

मोबाइल कॉमर्स से आप क्या समझते हैं? मोबाइल कॉमर्स के तरीके और महत्व क्या हैं?

## S. S. JAIN SUBODH P. G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR

#### B Com V Semester

## Department of Business Administration

### Assignment October 2024

#### Paper III

## Organizational Change & Development

Instruction to the Candidates / अभ्यर्थियों को निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer any TWO questions.

असाइनमेंट में छह प्रमुख प्रश्न शामिल हैं। छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

#### Section A (अनुभाग ए)

- Q. 1 What are the 7 C's of organizational change? संगठनात्मक परिवर्तन के 7 सी क्या हैं?
- Q. 2 How to overcome resistance to organizational change? संगठनात्मक परिवर्तन के प्रतिरोध पर कैसे काबू पाया जाए?

#### Section B (अनुभाग बी)

- Q. 3 Which are the four strategies to change and or strengthen an organization's culture? किसी संगठन की संस्कृति को बदलने या मजबूत करने की चार रणनीतियाँ कौन सी हैं?
- Q. 4 What are the 5 types of conflict management strategies? संघर्ष प्रबंधन रणनीतियों के 5 प्रकार क्या हैं?

#### Section C (अनुभाग सी)

- Q. 5 What are the 5 main ways to manage stress? तनाव प्रबंधन के 5 मुख्य तरीके क्या हैं?
- Q. 6 What are the long term consequences of practicing good stress management? अच्छे तनाव प्रबंधन के दीर्घकालिक परिणाम क्या हैं?

## S. S. Jain Subodh PG College, Jaipur

Assignment
B.Com (Honours) Sem. V
Research Methodology

Time: 1 Hr
Marks: 10

Attempt any 2 questions among these 6.

#### Unit - I

Q. 1 What do you mean by Research? Explain main features of a Research. अनुसंधान से आप क्या समझते हैं? किसी शोध की मुख्य विशेषताएं बताइए।

Q. 2 What is the significance of a Good research in today's world? Explain आज की दुनिया में एक अच्छे शोध का क्या महत्व है? व्याख्या करना

#### Unit - II

Q.3 What is Sampling? Explain the different methods of sampling. नमूनाकरण क्या है? नमूनाकरण की विभिन्न विधियों को समझाइये।

Q. 4 Explain the methods of Data Collection in detail.

डेटा संग्रहण की विधियों को विस्तार से समझाइये।

#### Unit - III

Q.5 What is meant by Hypothesis? explain the testing of Hypothesis. परिकल्पना से क्या तात्पर्य है ? परिकल्पना के परीक्षण को समझाइये।

Q. 6 What is Report writing in research ? explain report presentation in detail. शोध में रिपोर्ट लेखन क्या है? रिपोर्ट प्रस्तुतिकरण को विस्तार से समझाइये।

## S.S. Jain Subodh P.G. (Autonomous) College, Jaipur Department of Accountancy and Business Statistics B.COM SEM V ABST I Auditing

#### **ASSIGNMENT 2024-25**

Max. Marks 10

### Attempt ant two questions: कोई भी दो प्रश्न करें।

#### Unit I

Q. 1. What is 'Internal Audit'? Mention its objects and advantages.

'आंतरिक अंकेक्षण' क्या है? इसके उद्देश्यों और लाभों का उल्लेख करें।

Q.2. What is an audit programme? How should it be constructed? Give essentials of a good audit programme.

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? इसे कैसे बनाया जाना चाहिए? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के लिए आवश्यक बातें बताइए।

#### Unit II

Q.3. "Vouching is the backbone of auditing". In the light of this statement discuss the importance of vouching, giving some case laws.

"प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ है।" इस कथन के प्रकाश में कुछ केस कानूनों का हवाला देते हुए प्रमाणन के महत्व पर चर्चा करें।

Q.4. How company auditor is appointed? Explain provisions as per Companies Act, 2013.

कंपनी अंकेक्षक की नियुक्ति कैसे की जाती है? कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों की व्याख्या करें।

#### Unit III

Q. 5. What is a 'Qualified Report'? Distinguish between a 'Clean report' and a 'Qualified Report' of an Auditor.

योग्य प्रतिवेदन' क्या है? एक अंकेक्षक की 'स्वच्छ प्रतिवेदन' और 'योग्य प्रतिवेदन' ' के बीच अंतर बताइए।

Q.6. Discuss the rights, duties and liability of an auditor.

एक अंकेक्षक के अधिकार, कर्तव्य और दायित्व पर चर्चा करें।

## S.S. JAIN SUBODH P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR Assignment 2024

## Bachelor of Commerce (EAFM,) - V Semester Paper-I: Rural Development and Co-Operation

## Instructions to the candidates/छात्रों के लिये निर्देश

Assignment consists of six major questions; students are required to answer any two questions. सत्रीय कार्य में छह प्रमुख प्रश्न हैं, छात्रों को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक हैं।

#### Unit I

- Define Rural Development and discuss its significance..
   ग्रामीण विकास को परिभाषित कीजिए तथा इसका महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
- 2. Explain the existing Rural Development Administration at various levels in India. भारत में विभिन्न स्तरों पर कार्यरत ग्रामीण विकास प्रशासन को स्पष्ट कीजिये ।

#### Unit II

- 3. Highlight the major programmes of Tribal Welfare being implemented in Rajasthan. राजस्थान में जनजाति कल्याण हेतु कार्यान्वित किये जा रहे विभिन्न कार्यक्रमों पर प्रकाश डालिए ।
- 4. Discuss various important woman development programmes being implements in India. भारत में कार्यान्वित किये जा रहे विभिन्न महत्त्वपूर्ण महिला विकास कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

#### Unit III

- 5. Define Co-operation. Clearly explain the principles of co-operation. सहकारिता की परिभाषा दीजिये। सहकारिता के सिद्धान्तों का पूर्ण वर्णन कीजिये।
- 6. Discuss the importance, objective and organisation of Rajasthan State Co-operative Bank. राजस्थान राज्य सहकारी बैंक के महत्त्व, उद्देश्य एवं संगठन प्रणाली का वर्णन कीजिए ।